

ที่ SGC030/2566

 เรียง กรรมการผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	ม.ค. - มี.ค. 2566	ม.ค. - มี.ค. 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
หน่วย : ล้านบาท				
<b>รายได้</b>				
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	646	488	158	32%
รายได้อื่น	12	7	5	71%
<b>รวมรายได้</b>	<b>658</b>	<b>495</b>	<b>163</b>	<b>33%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	176	152	24	16%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>176</b>	<b>152</b>	<b>24</b>	<b>16%</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>482</b>	<b>343</b>	<b>139</b>	<b>40%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(157)	(115)	42	37%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(781)	(40)	741	1,852%
<b>(ขาดทุน) กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(456)</b>	<b>188</b>	<b>(644)</b>	<b>(342%)</b>
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	88	(32)	120	375%
<b>(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวด</b>	<b>(368)</b>	<b>156</b>	<b>(524)</b>	<b>(336%)</b>

## รายได้รวม

รายได้รวมประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ย ได้แก่ (1) สินเชื่อเช่าซื้ออุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า (Home & Commercial Appliances) (2) สินเชื่อรถทำเงิน (สินเชื่อประเภทให้เช่าซื้อรถยนต์แบบโอนกรรมสิทธิ์เล่มทะเบียน และสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน) (3) รายได้ดอกเบี้ยลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่น (สินเชื่อสวัสดิการ (Debt Consolidation) และ สินเชื่อผ่อนทองออนไลน์ (“Click2Gold”) และอื่น ๆ) และรายได้อื่น ซึ่งประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียม รายได้ค่านายหน้าเป็นหลัก

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 658 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 163 ล้านบาท หรือ 33% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

## รายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมจำนวน 646 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 158 ล้านบาท หรือ 32 % จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดจำแนกตามพอร์ตสินเชื่อดังนี้

- **รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อ**

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 314 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56 ล้านบาท หรือ 22% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าที่โตขึ้นจากความสามารถในการขยายตลาดของบริษัทฯ ทั้งจากช่องทาง SINGER และบริษัท เจมาร์ท โมบาย จำกัด (“JMB”)

- **รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรถทำเงิน**

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรถทำเงิน จำนวน 324 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100 ล้านบาท หรือ 45% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยรถทำเงินอย่างต่อเนื่อง มีสาเหตุหลักจากความสามารถในการขยายตลาดกลุ่มลูกค้ารถทำเงิน

- **รายได้ดอกเบี้ยลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่น**

รายได้ดอกเบี้ยลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่น ประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อสวัสดิการ และรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อผ่อนทองออนไลน์และอื่นๆ

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยอื่น จำนวน 7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท หรือ 17% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง จากการมองหาโอกาสในการขยายสายผลิตภัณฑ์ให้หลากหลายขึ้น และพิจารณาว่าสินเชื่อดังกล่าวเป็นสินเชื่อที่มีความเสี่ยงต่ำ สามารถเพิ่มศักยภาพในการกระจายความเสี่ยงของพอร์ตสินเชื่อโดยรวมได้

## ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารจำนวน 176 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24 ล้านบาท หรือ 16% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าพาหนะ และค่าภาษีอื่นๆ สอดคล้องกับการขยายพอร์ตสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง

## ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 157 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42 ล้านบาท หรือ 37% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยสัดส่วนต้นทุนทางการเงินเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อรถทำเงินมากกว่าสินเชื่อเช่าซื้อ

ต้นทุนทางการเงินดังกล่าวเกิดจากการเงินกู้ยืมจากบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง มาจากการขยายตัวของการใช้วงเงินมากขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

## ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปี 2566 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 781 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 741 ล้านบาท หรือ 1,852% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากลูกหนี้ที่เข้าโครงการ ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เริ่มทยอยสิ้นสุดการได้รับความช่วยเหลือ

## กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน 368 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 524 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ที่กล่าวข้างต้น

## งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน หน่วย : ล้านบาท	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
<b>สินทรัพย์</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,110	3,106	(1,996)	(64%)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,029	3,439	(410)	(12%)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,129	2,006	123	6%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	239	118	121	102%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>6,507</b>	<b>8,669</b>	<b>2,162</b>	<b>25%</b>
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,674	1,918	(244)	(12%)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	7,558	7,030	528	8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	293	166	127	77%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>9,525</b>	<b>9,114</b>	<b>411</b>	<b>5%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>16,032</b>	<b>17,783</b>	<b>(1,751)</b>	<b>(10%)</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สิน</b>				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	65	(65)	(100%)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	535	752	(217)	(29%)
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>535</b>	<b>817</b>	<b>(282)</b>	<b>(35%)</b>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทใหญ่	10,073	11,173	(1,100)	(10%)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	4	(4)	(100%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	41	38	3	8%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>10,114</b>	<b>11,215</b>	<b>(1,101)</b>	<b>(10%)</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>10,649</b>	<b>12,032</b>	<b>(1,383)</b>	<b>(12%)</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,383</b>	<b>5,751</b>	<b>(368)</b>	<b>(6%)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>16,032</b>	<b>17,783</b>	<b>(1,751)</b>	<b>(10%)</b>

## สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 16,032 ล้านบาท และ 17,783 ล้านบาท ตามลำดับ โดยประกอบด้วย ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ให้กู้ยืมรถทำเงินเป็นหลัก ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับ 90% และร้อยละ 81% ตามลำดับ

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงเท่ากับ 1,751 ล้านบาท หรือ 10% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยสาเหตุหลักมาจาก (1) การจ่ายชำระเงินกู้คืนบริษัทใหญ่ และจ่ายชำระคืนเงินกู้จากสถาบันการเงิน เท่ากับ 1,100 ล้านบาท และ 69 ล้านบาท ตามลำดับ (2) ใช้ในการดำเนินธุรกิจโดยใช้ในการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

## หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 10,649 ล้านบาท และ 12,032 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินหลัก ประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงเท่ากับ 1,383 ล้านบาท หรือ 12% จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการ(1) การจ่ายชำระเงินกู้คืนบริษัทใหญ่ และจ่ายชำระคืนเงินกู้จากสถาบันการเงิน เท่ากับ 1,100 ล้านบาท และ 69 ล้านบาท ตามลำดับ (2) การจ่ายชำระเจ้าหนี้ทางการค้า เท่ากับ 217 ล้านบาท ในการดำเนินธุรกิจที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 5,383 ล้านบาท และ 5,751 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 368 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6% จากขาดทุนสุทธิไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 368 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

(นายอโณทัย ศรีเตี้ยเพชร)

กรรมการผู้จัดการ